ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

454009, г. Челябинск, ул. Кирова, 114
тел.: (351) 239-25-05,239-88-52, факс 239-25-50 Председателю
от . ,/Г/У Государственной Думы

Федерального Собрания
на № от Российской Федерации

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законодательное

Собрание Челябинской области вносит на рассмотрение Государственной Думы Фе

дерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы

проект федерального закона «О внесении изменений в статью 12 Федерального зако

на «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

При рассмотрении законопроекта просим пригласить члена Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации от Челябинской области Цепкина

Олега Владимировича.

Приложения:
постановление Законодательного Собрания Челябинской области о внесении

законопроекта;
текст законопроекта на 2-х листах;
пояснительная записка;
перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных кон

ституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов
РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приос
тановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные
акты Российской Федерации»;

финансово-экономическое обоснование;
копии текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе.

Председатель
Законодательного Собрания

278664"1061аЗ
Государственная Дума ФС РФ >
Дата 09.01.2017 Время 16:26 !

№71275-7; 1.1 |

В.В. Мякуш

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.12.2016 775

от №
г. Челябинск

О внесении в порядке законода
тельной инициативы в Государст
венную Думу Федерального Собра
ния Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении
изменений в статью 12 Федерально
го закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об охране
окружающей среды» и отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О вне

сении изменений в статью 12 Федерального закона «О внесении изменений в Феде

ральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

2. Просить депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Россий

ской Федерации, избранных от Челябинской области, поддержать указанный проект

федерального закона.

3. Поручить министру экологии Челябинской области Гладковой И. А. представ

лять Законодательное Собрание Челябинской области при рассмотрении указанного за

конопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
Законодательного Собрания NJ \ Д В.В. Мякуш

Вносится
Законодательным Собранием

Челябинской области

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 12 Федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей

среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды»

и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законо

дательства Российской Федерации, 2014, № 30, ст. 4220; 2015, № 1, ст. 11; 2016,

№ 1, ст. 24) следующие изменения:

1) дополнить частью З1 следующего содержания:

«З1. Подпункт «б» пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона в

части проектной документации объектов капитального строительства, относя

щихся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей сре

ды к объектам I категории, финансирование которых не планируется осуществ

лять полностью или частично за счет средств федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, вступает в силу с 1 июня

2017 года.»;

2) часть 4 после слов «статьи 2» дополнить словами «в части проектной

документации объектов капитального строительства, относящихся в соответст

вии с законодательством в области охраны окружающей среды к объектам I ка

тегории, финансирование которых планируется осуществлять полностью или

частично за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий

ской Федерации, местных бюджетов».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 12
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

В настоящее время перечень объектов государственной экологической

экспертизы федерального уровня (далее - объекты экспертизы), установленный

статьей 11 Федерального закона «Об экологической экспертизе», допускает

проведение государственной экологической экспертизы отдельных объектов

производственного комплекса и не обязывает заказчиков проектной докумен

тации оценивать потенциальную экологическую опасность реализуемого объ

екта капитального строительства в целом. Вместе с тем одним из принципов

государственной экологической экспертизы является комплексность оценки

воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности и ее

последствий.

Подпунктом «б» пункта 1 статьи 2 Федерального закона «О внесении из

менений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в перечень

объектов экспертизы. Так, с 1 января 2018 года будет являться объектом экс

пертизы проектная документация объектов капитального строительства, отно

сящихся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей

среды к объектам I категории, за исключением случаев, если такая проектная

документация входит в состав материалов обоснования лицензий.

2

В 2015 году принята необходимая правовая база для разграничения про

ектируемых объектов по категориям негативного воздействия на окружающую

среду (постановление Правительства Российской Федерации от 28 сентября

2015 года № 1029 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказываю

щих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV ка

тегорий»).

Настоящим проектом федерального закона предлагается перенести дату

вступления в силу абзаца второго подпункта «б» пункта 1 статьи 2 Федерально

го закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружаю-
*•

щей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в час

ти проектной документации объектов капитального строительства, относящих

ся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды к

объектам I категории, финансирование которых не планируется осуществлять

полностью или частично за счет средств федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, с 1 января 2018 года на

более раннюю дату - 1 июня 2017 года.

Предлагаемое изменение позволит обеспечить принцип комплексности

оценки воздействия на окружающую природную среду хозяйственной и иной

деятельности, что особенно актуально для субъектов Российской Федерации с

высокими показателями накопленного экологического ущерба.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 12
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране

окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федера

ции» не потребует отмены, приостановления, изменения или принятия других

актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 12
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 12

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране

окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации» не потребует дополнительных расходов из средств федерального

бюджета.